O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, tendo em vista o disposto no § 2º do art. 1º da 

Portaria nº 398, de 24 de abril de 2024, atualizada pela Portaria nº 970, de 5 de julho de 2024, 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO a perda de eficácia da Medida Provisória nº 1.156/2023, que extinguiu a FUNASA e, 

CONSIDERANDO o retorno de 1.014 (mil e quatorze) servidores ao quadro da FUNASA: 

Art. 1º Subdelegar competência aos Superintendentes Estaduais da Fundação Nacional de Saúde, conforme UASG das Superintendências listados abaixo, para 

praticar os atos administrativos de que tratam os incisos I e II do art.

[...]

20, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.223, de 5 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 191, de 6 de outubro 
de 2022, Seção I, e considerando o constante do Processo nº. 25140.000538/2025-15, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder auxílio-funeral, no valor de R$ 5.173,13 (cinco mil cento e setenta e três reais e treze centavos) com fundamento no artigo 226 da Lei nº. 8112 

de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, a WELLIBY DA MOTA RODRIGUES, CPF nº ***.905.033-**, na qualidade de filho do ex-servidor 
RAIMUNDO CELESTINO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº.